Pag. 121. *Sed et illi qui per sepulcra discurrunt, qui fæterosis prandiis caderibus sacrificant, etc.* Mos fuit antiquis, certo die quotannis plenunque anniversario, quæ νεκύαι, ἡ περιδέντρα dixerunt, ad monumenta coenæ celebrare. Docent inscriptiones apud Gruterum, fol. 237, num. 5, e marmore Ravennati : *Sub hac conditione, ut quotannis rosas ad monumentum ejus deferant, et ibi epulantur, et altera apud Sponium 292, e marmore Neapolitano, in quo fit mentio juris monumenti cum cœnaculo.* Videtur idem factitatum a christianis contagione Ethnicarum superstitionum, quas et in aliis plurimis ritibus retinuerant, cum vigenter vulgarem consuetudinem non fuerit tam promptum uno ictu resecare. Minus in culpa, dum Christi martyres, et pro in eum constanti fide mortem passos, ὡς θεῖος, καὶ Θεοφόρος: non ut homines mortuos venerarentur. Sed non destituisse etiam in asilium memoriam, nescio quas agapas, et convivia in cœmeteriis indicere, hinc liquet, quod hanc superstitionem extirpare tentet adhuc Zeno, et quod Cyprianus, epist. lxviii in Martialis quodam, qui se profitebat Christianum, reprehendat, Gentilium turpia, et lutulentia convivia, et collegia diu frequentasse, filios in eodem collegio apud profana sepulcra deposuisse, ibique conseptivisse. Quis dubitat sic sepultis subtractas Ethnicorum cæremonias? Impium quippe visum fidelibus mortuis infidelium more deputata convivia, a quibus et vivi cavebissent veri Christiani. Obiter adverto, Prudentium hymno in exsequiis defunctorum, diu post Zenonis tempora, adserere a Christianis monumenta corollis, floribus et liquaminibus sparsa, quod negat Theodoritus lib. viii Θεράπωτον. 599, qui circa ejus ætatem fuit. An ille ut poeta locutus? An severior apud Orientales disciplina? Quod ad verbum fæterosis, quod putidum videtur nimis, in sermone de Jona infra legitur: *Non aris fætentibus funestos excitant ignes, et in tercia invitatione ad fontem (nunc tract. 30) fætidas cunas dixit, quod et heic reponsum, quamvis illud prius verbum rursus legatur in vulgatis invitatione quarta ad fontem (nunc tr. 31).* Tertullianus Apologeticus, cap. 14, Tabidosa animalia dixit, pari inquinamento.

Ibidem. *Subito sibi martyres pepererunt, etc.*, solitos per agros, et per vias tamquam memorie martyrum altaria construere, in quibus tamen nullum eorum corpus, ac ne quidem ullæ partes reperiuntur, notum est e Canon. 83 Ecclesiæ Africanæ, qui somnia et mentitas revelationes vocat eorum, qui hæc passim instituebant tamquam pia, et honori martyrum conformia: idcirco Zeno damnat, cui amore luxuriandi atque bibendi in asilibus locis lagenis, et calicibus subito sibi martyres pepererunt, cum Christianum nomen professi, ritus ethnicos retinerent, quorum erat proprium in hujusmodi solemnitatibus poculis se proluere, cantionibus etiam ridiculis, et obscenis oblectari, ut notum ex oratione Libanii ab Allatio edita. Veri Christiani luxum, et hanc edendi intemperantiam repudiabant, sacrificia pro martyribus offerebant, ut Cyprianus epist. xxxiv suo sæculo

A factum testatur; qualia autem ista sacrificia delineat nobis Theodoritus, in fine lib. viii Θεράπωτον: hoc latino sensu, martyrum solemnitates peraguntur, et pro illa veteri pompa, turpique rerum, et verborum obscenitate, modestæ celebrantur festivitates, non ebrietatem, et jocos, risusque exhibentes, sed divina Cantica sacrorumque sermonum auditionem, et preces laudabilibus lacrymis ornatas.

Pag. 122. *Qui Ἀgyptia corde candidis faciunt, etc.* Locus contaminatus: legerem, qui Ἀgyptiacō die candidis faciunt. Ἀgyptiacō dies frequens occurrit in Kalendario Romano veteri Heruvart; infaustum suis alii notarunt, ad cuius omen averruncandum condiscfecit hinc suadet. Horatius Epodo :

Quique vos bubus veneratur albis.

Arnob. lib. ii, 91: *In Albano antiquitus monte nullos alios licet, quam nivei tauros immolare candoris.* Illud porro facere est sacrificiorum proprium. Cato, de Rust. cap. 139, *Uti tibi jus si et porco pinculo facere.* Columell. lib. ii, cap. 22, *Nisi prius catulo feceris.* Sic Graeci. Theocrit., Idill. 28, versus finem πρῶτον πόρτην ἐποίησε: faciā vitula amoris. In Antisiodorensi concilio, Canon 4, prohibetur, ne calendis januarii bucula, aut ceruolo fiat, ut legit Fronto Ducæus, quem ad illud concilium vide. Bucula aut ceruolo facere, est bucula seu ceruolo sacrificare.

Pag. 123. *Salutemque pecudum, violenter scissis, etc.*, Lege ex mss.: *Salutemque suam pecudum violenter scissis in ventribus querunt.*

Ibidem. *Ut obumbrant furta turpissimæ utilitatis, lego turpissime voluptatis.* Invenit maritos insanientes in servas, aut libertas, quibus ut facilior sit congressus, aut quarum minus verecundus venereus pretextus, rem econemicam committunt, quo frequenter negotiorum necessaria participation obumbrant voluptuosi negotiis secretum.

Ibidem. *Qui publicanas mulieres, etc.* publicas, vulgares. Papias: *publicus, publicanus, sicut rusticus, rusticanus.* Publicanas vocat, quasi quæ turpe vectigal populi conductum haberent. Vide Caium I. C. in L. 13. De Publican. Porro quid hic sibi velit τὸ νηστεῖον perspicio, nam adversus istas non oportebat alia vi ut quam argentea vel aurea.

Pag. 124. *Itaque dulcissimi flores mei, etc.* Non dubito, quin nemo non videat, legendum fratres mei. Error forsitan natu sex abbreviata in manuscripto scriptura.

IN TRACT. I LIB. II. DE GENESI.

Pag. 141. *In exordio carminis sacri, etc.* Carmen sacrum Ovid. Remed. Amor. 252, opponitur infamia seu magico, sicut in Cod. Theodos. L. vii, tit. x. cap. 7, castis precibus, dira carmina. Anipplissimus fuit hujus vocis usus; nam non tantum versibus poetis attribuerunt hoc nomen, sed etiam illis, quæ conceptione verborum pronuntiarentur, ut in preceptionibus, et dedicationibus. Testimonium in Livio lib. xxxix, cap. 45, in Plinii Cæcilii Panegyrico c. 63, Seneca Consolat. ad Marcian., cap. 13: *Pulvillo postem tenenti, et Capitolium dedicanti, mors filii nuntiata est, quam ille exaudiisse dissimulans, et solennia Pontificalis carminis verba concepit, gemitu non interrumpente preceptionem.* Item et in imprecationibus. Livius, lib. x, cap. 28. *Jurare cogebatur diro quodam carmine in execrationem capitis, familiæque, et stirpis composito.* Et vates dictos eventus cecinisse, notum est ex eodem lib. i, cap. 55. In his autem omnibus usurpatum carminis nomen, quia, ut argumentor ex Festo in verbo occentaris, clare ei cum quodam canore pronuntiarentur effata, ut procule audiri possent. Hinc apud Plinium, lib. xxviii, cap. 2, *incantamenta carminum, et ex duodecim tabulis, qui fruges excantassit, et qui malum carmen incantassit ob hanc rationem, ut puto.* Sed ex his, quid carmen perlineat ad Libros sacros, videre non possum. Non sum nescius, carmen etiam dici de oratione soluta, neque solemnis.

ter concepta. Cicero, de Legibus lib. II, 202: *Discebas mus enim pueri duodecim, ut carmen necessarium. Livius, lib. I, cap. 25: Fædus multis verbis, quæ longo effata carmine, non opere est reserre. Plin. Panegyric., cap. 3: Gratioremque existimari, qui delubris Deorum puram castamque mentem, quam qui meditatum carmen intulerit. Zeno, cuius diffusum ingenium et eloquium, blanditus forsitan sibi, de eo nomine captivavit novitatem et raritatem ex allusione; ideo eo usus est etiam serm. v de Isaia et alibi.*

Pag. 142. *Non, inquit, fac ad tuam, sed ait: faciamus ad nostram, etc. Consimilia istis habet Tertullianus adversus Præxeam c. 12, a quo videtur suuissime Noster.*

Ibidem. *Unus homo ad duorum imaginem et similitudinem fingitur, nec tam in eo quid, cuius sit, inventur, etc. Hac pericope inserti, duos esse qui jubent, duos qui operantur: opus ad similitudinem ductum efficientur, nec ad alterutrius similitudinem, quem dicere posse factum, ergo illi duo idem.*

Ibidem. *Cui detraheris, nescio. Rectius ms. Cui detraheris, nescis.*

Pag. 143. *At ille, cui jubetur, est, inquis inferior, etc. Quæcumque Pater facit per Filium, non per instrumentum servile facit, sed per virtutem naturalem et substantiam, ait Damascenus, lib. II de Fid. Orthod. cap. 4. Tertullianus, in proxime citato loco adversus Præxeam: Cum quibus enim faciebat hominem, et quibus faciebat similem? Cum filio quidem, qui erat induitus hominem; spiritu vero, qui erat sanctificatus hominem, quasi cum ministris et arbitris ex unitate Trinitatis loquebatur.*

Ibidem. *Paterni cordis est excitor, etc. Origenes in Joannem tom. I, 42, interpretatur cor Dei esse, τὸν νοτίαν αὐτοῦ, καὶ προθετικὴν περὶ τῶν ὅλων δύναμιν. Τὸν δὲ λόγον τῶν ἐν ἔκστιν τῷ ἀπαγγελτικῷ: ejus vim intelligentia præstantem, atque universa juxta eorum naturam componentem; λόγον vero illud esse, quod que in illo sunt (corde) renuntiet; inferens nullum aptiorem excogitari posse, qui Patris consilia renuntiet, quam Servator. Convenientissime Zenonis intentioni. Sed in ms. legitur executor non excitor.*

IN TRACT. II LIB. II, DE GENESI.

Pag. 144. *Nisi quis hostem a quo impugnatur expugnet, numquam bonis suis poterit esse securus, etc. Hinc illud: ex bello pax. Veget. pro lib. III: Qui desiderat pacem, præparet bellum; nemo audet offendere, quem intelligit superiorem esse, si pugnet. Aurel. Augustin. de verb. Domin. Non queritur pax ut bellum exerceatur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur.*

Ibidem. *Chaos in principio fuisse, id est informem indigestumque latens naturæ congeriem, etc. Quid sit Chaos alibi a me dictum: heic pro sensu vulgari loquitur; aliter ipse et proprietate sermonis melius in sermone de Resurrectione: Similiter in Inferno dives ille tenacissimus, quem Chaos immensum a pauperis felicitate discrevit, hoc abyssum dixit Philo περὶ τοσμοτοι, et τάρταρον. Lucian. de Astrolog.*

Pag. 145. *Igitur si, ut volunt, Deus materiam, qua usus est, non fecit, sed æterna sit, ut ipse est; duo sunt ergo principia, et quidem repugnantia, etc. Concludit inter duo principia alterum debuisse esse antiquius, a quo alterum pendere non debeat: Quid enim principale, ait Tertullian. adversus Hermog. cap. 4, nisi quod super omnia? nisi quod ante omnia? et ex quo omnia? Aristotelis natural. Auscult. lib. I, cap. 6, n. 2: δεῖ τὰς ἀρχὰς μῆτε εἰς ἄλληλων εἶναι, μῆτε εἰς ἄλλου, καὶ εἰς τοὺς πάντας: consonantissime, oportet principia, neque ex se invicem esse, neque ex aliis, sed ex ipsis cuncta, quibus consimilia habet Metaphys. lib. V, cap. 1.*

Ibidem. In ms. deest ergo, et scribitur duo sunt principia.

Ibidem. *Unde non est principium, etc. Hoc est,*
PATROL. XI.

A tantum abest, ut sit fortius, ut neque possit credi principium. Sic Martial. epig. xv, lib. I:

Unde potest avidus captæ leo parcere præda? id est, *quonodo potest?*

Ibidem. *Unde non est principium, quod senescit, etc. Principium enim ingentium et incorruptibile neque capax mutationis est a minori ad majus, neque a majori in deteriori: senescere namque mutationum deterima, corruptioni proxima, et, ut Sodenem dixisse referunt:*

Totū τριπλοῦ.

Prudentius in exequ. defunctor.

Quia cuncta creata necesse est
Labefacta senescere tandem
Compactaque dissociari.

Pag. 146. *Hic est Deus noster, qui se digessit in Deum, etc. Obscurissima loquendi forma obscurissimam rem adumbravit; Christi enim generatio modum Deus solus noscit, nemo alias intelligit. Infra, tract. 5, lib. n: Procedit in nativitatem, qui erat, antequam nasceretur, in Patre æqualis in omnibus, quia Pater in ipsum alium se genuit ex se, ex innascibili scilicet sua illa substantia. Item tract. 5 eiusdem libri: Quonodo autem generatus sit, qui processit, dementis est opinari. Item tract. 4, lib. II: Quid quod inde non esse approbatur inferior: quia unde processit paterni cordis est excitor. Placuit autem generationem æternam Jesu Christi processionem appellare: sic Cyrilus Alexand. in sanct. Symbol. VI, 42: Πρόδοδον ἀπόρροτον, καὶ ἀρραπτον inefabilem atque indicibilem processionem Verbi generationem appellavit.*

Pag. 147. *Et tamen utrumque commeando. Rectius in ms. et utroque in utrumque commeando.*

IN TRACT. III LIB. II, DE GENESI.

Pag. 148. *Incunctanter est Christus, etc. Sine hesitatione, sine dubitatione; nam ex hæsitatione et dubitatione fit mora, id est cunctatio. Cicero in Catilinam oratione II, fol. 192: Cum hæsitaret, cum cunctaretur, quæsivi quid dubitaret. Alia lectio incontanter, sed prior vera, quam et ms. retinet.*

Ibidem. *Arcano insuspiciabili, etc. Nec suspicione solo investigando. Papias. Suspiciones indicia quendam, et vestigia. Rursus: Suspicio est velut de quibusdam conjecturis. Insuspiciabile quod nec conjiciendo attingi possit, id est neque demonstrationibus neque conjecturis.*

Ibidem. *Fili non sine affectu, sed sine revelamine amplectebatur, etc. Diligi enim Filium a Patre pluribus locis Evangelicis enuntiatum est, Joannis cap. III, n. 35. Item cap. V, n. 20: Pater enim diligit Filium et omnia demonstravit illi. Alibi: Hic est Filius meus dilectus. Sed quod non a principio; sed convenienti tempore, hoc est ubi advenit plenitudo temporis, ut ait D. Paulus ad Galatas cap. IV, n. 4, misserit Filium suum, seu, ut Noster infra, serm. IV, visibilem se præbuerit, cum humanum genus visitaturus esset, ideo dixit sine revelamine, id est mundo ignotum, non revelatum.*

Pag. 149. *Procedit in nativitatem, etc. Dixi in adnot. ad pag. 139.*

Pag. 150. *Ex innascibili sua illa substantia, etc. Thales interrogatus, quid omnium esset antiquissimum, respondisse fertur Deum ἀρχέντον γένος. Caret enim generatione, principio, et fine, cuius sit infinitus; nec Deus dicitur natus, sed carnem sumpsisse, et qua dicta θεότοκος in concilio Ephesino, nam quod Verbi natura, ipsiusque Divinitas principium sumisperit ex sancta Virgine, sed quod sacram illud corpus anima intelligentie perfectum ex ea traxerit cui et Dei Verbum secundum hypostasim unitum, secundum carnem natum dicitur, ut Nestorio scripsit Cyrilus, cuius sententiæ subscriptis Synodus actione.*

Ibidem. *In qua beatus manens in semipiternum omnes*
Digitized by Google

nibus, quæ habet, habentem filium paria procreavit, etc. Heic quoque neque vola, neque vestigium recti sensus apparet. Ne nihil dicam, conjicio sic legi posse: *Omnibus, qui habent Filium paria procuravit: ut priora reponerem prævere mihi verba sermonis quinti proximi in fine: Sane quærant illum, qui eum non habent secum.* Solet enim et verbis, et sensu codem passim in similibus locis uti, ut unus alteri prælucat; quærere enim Deum est timore et obedientia totum se illi mancipare: at Deum habere est, cum in nostro habitaculo vere Deus inhabitat, atque in nobis est fides, spes, puritas et timor, ut scripsisse Barnabam apostolum refert Clemens Alexandrin., Stromat. lib. II, 411. Cæterum pro paria procreavit repono paria procuravit, referendo ad illam beatitudinem, in qua paulo ante dicitur Deus manere in sempiternum; nam fidibus et rectis datum, ut evaderent, et ipsi filii Dei: Divus Paulus ad Romanos cap. VIII, n. 14: ὅτοι πνεύματι Θεοῦ ἔγονται, οὐτοὶ εἰσὶν οὐτε Θεοί.

IN TRACT. IV LIB. II, DE GENESI.

Ibidem. *Manens unus aeternaliter ex semetipso, ita in ms. Exinde visibilis necessario effectus, quia orbem terræ erat ipse facturus, humanumque visitaturus genus.* Ita in ms.

IN TRACT. V LIB. II, DE FIDE.

Pag. 154. In ms. inscribitur de Fide.

Ibidem. *Perpetuitatis indiscretæ, etc.* Paulo post dicet sine discrimine, quod idem valet, id est inseparabiliter. Serm. III: *Sine revelamine.* Serm. IV: *exinde visibilis effectus.* Serm. V: *Incomprehensibilis sapientia e regione cordis erudit verbum, omnipotentia se propagat.*

Pag. 155. *Namque temporal se propter rerum naturam Filius, ne aeterna maiestatis Dominum non possit mundi istius mediocritas substinere, etc.* Exinanivit semetipsum, ne mundus collaboretur divinitate maiestatis apice insuetus. Nemo enim Deum videbit, et vivet. Tertull. advers. Præream., cap. 14: *Visum quidem Deum secundum hominum capacitatem, non secundum plenitudinem Divinitatis.*

IN TRACT. VI LIB. II, DE EO QUOD SCRIPTUM EST, etc.

Pag. 158. *Si hominem solum, sicut quidam putant, ab utero Virginis, etc.* Talis fuit Carcoprates, de quo vide Theodoritum Illegeticar. fabul. lib. I, c. 5. Christus autem verus Deus et verus homo. Cyrill. Alex. in ep. ad Monach. Ægyp. l. 15: *ἐπελάθετοιν σπέρματος Ἀβραάμ, καὶ πεκοινόντες αἷματος, καὶ σαρκὸς, ὃ τοῦ Θεοῦ Λόγος.* Ήδονοὶ ποιούμενος σῶμα τὸ ἐκ γυναικὸς ἴων μὲν ἄπαξ λόγῳ Θεῷ, ἀλλὰ ὑδην καὶ ἀνθρώπος γεγονὼς καθ' ἡμᾶς, νοοῦτο διὰ τὴν ἕνωσιν. οὐκοῦν ἐκ δυοῖν μὲν πραγμάτων ὁμολογουμένων, θεότητος τε, καὶ ἀνθρωπότητος, ὁ Ευαγγελοῦ. Πλὴν εἰς Κύριος Ἰησοῦς ὁ Αἱρετὸς, εἰς τε καὶ ἀληθῶς Ιησός, Θεός τε δρῦν, καὶ ἀνθρώπος, οὐ θεοτοπεῖς εἴτιων τοῖς κατὰ χάρον. Θεός μὲν ἀλλοὶ ἀληθῶν εὐαγγελίας μορφῇ πεφτῶν δι' ἡμᾶς. Apprehendit ergo Dei Verbum semen Abrahæ, corpusque ex muliere sibi construens, carnis et sanguinis participes factus est. Ita ut jam non solum Deus sit, sed propter naturarum conjunctionem homo quoque nostri similis esse intelligatur. Ex duabus enim rebus divinitate nimirum et humanitate, unus certo constat Emmanuel, unus Dominus Jesus Christus, unus verus Filius, qui Deus simul, et homo est, non homo deificatus, par illis qui per gratiam divinitate naturæ participes efficiuntur; sed Deus verus, qui propter nos in humana forma apparuit. Vitalianus episcopus ex sermone de fide ἐν τοῖς πρὸ τῆς ανοδὸν κατ' Ἔρεσον: *Si quis Dominum et Salvatorem nostrum in duos divellit, et alterum quidem verbum Dei Filium appellat, alterum vero hominem assumptum vocalat, neque confiterut unum et cunctum, anathema sit.*

Ibidem. Mortem gestat, ut mortem devincat: nescio

A cur repudiarint mss. lectionem, quæ habet mortem gustat.

Pag. 159. *Provisionis pia, etc.* Hoc est divinæ œconomiae providentia. Nescio quis apud Suidam tres gradus facit divinæ providentia, κατ' οἰκονομίαν, κατ' εὐδοκίαν, κατὰ συγχώρησιν: heic de ea, quæ κατ' οἰκονομίαν, intellexisse Zenonem dicere debemus, quam Tertullianus vocavit œconomia sacramentum aduersus Præream cap. 2, illam nimilrum, quæ unitatem in Trinitate disponit, tres dirigen Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum: tres autem non statu, sed gradu; nec substantia, sed forma; nec potestate, sed specie, etc. Aemilius Portus, quid esset Providentia divina κατ' οἰκονομίαν, in Suida aut non intellexit, aut non expressit.

Ibidem. At si, ut ratio ipsa proclamat, cessare nullo modo potest varietas ista regni, etc. Quid, quæso, ista varietas, si totus in hoc est, ut ostendat unum et indivisibile regnum Patris, et Filii? Quid si legas vastitas? Sensui saltem aptius erit: et Plinius c. 7, Dei dixerat multiplex ministerium, sensu tamen æternum et impio. Difficile est in aliorum scriptis sine autographo, aut salem apographo recta sapere: nam quidquid conjicias, plerumque dissidebit ab auctoris conceptu, qui aliis, et aliis verbis potuit exprimiri, quamvis mente illius adsequaris.

Ibidem. *A legis conditore homini a Deo assumpto justisque ejus est deputata rebus dispositis, non Deo, non sempiterno rectori, maxime cum in Evangelio sic dicatur, etc.* Ista omnia, ut minus cohærent, ita hiulca esse credo, nec sine librorum ductu suppleri posse. Totum hunc locum concipio hæc forma: si alias melius conjecterit, subscribam: *Cessare nullo modo potest vastitas ista regni.. a legis conditore homini a Deo assumpto, id est Christo, justisque ejus est deputata rerum dispositio; ita enim lego, non rebus dispositis... non Deo, non sempiterno rectori, etc.*

Pag. 161. Aut Filius tradendo, quod non habeat perditurus, etc. Legendum quod habeat, sensu ipso exigente, et ita postea in ms. scriptum esse deprehendi.

IN TRACT. VII LIB. II, DE NATIVITATE DOMINI. I.

Pag. 163. *Alia modestius, sed mordacius nocens, dicit quidem Dei Filium Deum, sed non ex Patre nobilitatis perpetuitate progenitum, etc.* Ariana hæresis mentio, de qua heic fit, procul dubio persuadere potest, a Zenone (Vide dissert. I, cap. 2 et 3) hunc sermonem conscriptum non fuisse. Is enim cum vixerit sub Gallieno, et Arius disseminaverit suum dogma sub Constantino; certum est in hoc non potuisse notari tamquam præteritum, quod scriptoris tempore nondum evenerat. Non negarim quidem in Justiniani epistola ad Mennam, diserte innui ab Ario Origenis venena hausta, cum gradus in sancta et consubstantiali Trinitate excogitavit: ab Epiphanio et Hieronymo Origenem patrem Ariorum, Anomaeorum, et Manichæorum vocari, ex quo inferebat D editor Veronensis a Zenone non Ario dogmata damnata, qui posterior fuit, sed in Origene Ariana, qui prior se fuit. At quamvis non abnuerim ex Origenis doctrina compegitse dogma suum Arium; nemo tamen dixerit, eadem Origenis et Ario fuisse. Certe Origenes Filium paternæ substanciali portionem esse, et Patri coeterum fuisse sensit, ut ostendit Socrates, lib. vii Histor. Eccles. cap. 6, et consentit Huc-tius in Origenianis lib. II, cap. 2, qu. 2, num. 24. Arius contra Filium, Οὐκ ἀτὶ ἦν ὃ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀλλὰ εἴς οὐκ ὄντων γέγονεν διὸ μὲν ἦν ποτὲ ὅτε οὐκ ἦν: et Gelasius Cyzicus, lib. II, cap. 3, Socrat. lib. I, cap. 5, et Hermias Sozomen. lib. I, cap. 15: *Non ad eternum Dei Verbum fuisse, sed ex nihilo ortum esse, et propterea tempus fuisse aliquando, quum non esset,* quæ sunt ipissima, quæ habet scriptor hujus sermonis Origeni incomunicabilia. Accedit quod Sozomenus de hoc Arii dogmate dicat, vocata εἰς ἁγίαν τὰ πρότερα ἀνεξέταστα. In questionem, quæ ante mi-

nime in discussionem venerantur; et planius Gelasius in d. lib. II, cap. 2, ἡξάτο προφέρει των ξένων περὶ τῆς σις Χριστὸν πίστεως, ἀ τοῖς εὐπρόσθεν χρόνοις οὐδεὶς πώποτε ξένησεν, ἢ παρεστήνεγεν : Cœpit circa fidem in Christum peregrina quædam proferre, quæ prioribus temporibus nemo quæmerat umquam, aut introduxerat. Cadit ergo opinio illorum qui præsuere editioni Veronensi, dum putarunt hunc sermonem Zenoni adscribi potuisse, quod errores, qui ab Ario disseminati sunt, fuerint antequam Arius nasceretur, quod scriptorum auctoritate et rerum collatione falsum convincitur.

IN TRACT. VIII LIB. II, DE NATIVITATE DOMINI II.

Pag. 168. *In suspicibili secreti*, etc. Vide adnotata ad pag. 142.

Ibidem. *Vera cognitio est Deum cognoscere nisi Deum*, etc. Dicam ad sermonem de Jona pag. 194. Moderationis quippe humanæ est in orbita sua cognitionis persistare.

Ibidem. *Nihilque ex ea amplius requirendum, quam ut quis ejus noverit voluntatem*, etc. Lactantius Firmianus, divinar. Instit. lib. II, cap. 5, ad hanc sententiam pie et eleganter: *Satis est homini ad plenam perfectamque prudentiam, si Deum esse intelligat: cuius intelligentia vis, et summa haec est, ut suspiciat, et honorificet communem parentem generis humani*, etc. Conjunget adnotata supra ad tractat. 5, l. II.

Ibidem. *Ceterum providentis Dei de Deo argumentationibus vanis*, etc. Si providentis legas, intelligas oportet de œconomia divina, qua stant quæ ad ipsam Trinitatis constitutionem faciunt. Si legas procedentis, aptius videbitur titulus sermonis: lectoris sit arbitrium. Supra ex Cyrillo verbi generationem dictam adnotavi πρόδον, απόρρητον, καὶ ἄφορον.

Ibidem. *Velle depositum*, etc. velle percipere quod sit depositum a decretis divinis.

Ibidem. *Ut contentiosi putant*, etc. Philosophi nimur, qui rem in utramque partem disquirendo contendunt, et altercantur, quod si fiat preter modum, audiant Publum Mimum, apud Agel., l. XVII, cap. 14:

Nimium altercando veritas ammittitur.

Pag. 169. *Dispositioni subjaceat* etc.; id est fato, quod sensere, impie licet, esse supra Deum. Homer. Odyss. lib. III, versic. 236 :

οὐδὲ θεοὶ περ
καὶ φύη διδόται διάλειπεν διπότε καὶ δὴ
Μολὼν καθῆσον ταῦτης θεάτοι.

Etiā ab animo viro poterunt arcere, quandocumque tandem

Fatum perniciosum corripuerit asperæ mortis.

Et alibi ipse scepe. Endem Seneca Trag. OEdipo vers. 989 :

Non illa Deo vertisse licet,
Quæ nixa suis currunt causis.

Hinc Cinclus, apud Lucianum, in Jove consulato, Jovis ipsius impotentiam ridet, quod pendere a fato debuerit. *Dispositio* autem pro fato inde dicitur, quod juxta saniores, sit dispositio et providentia divina. Seneca, lib. V Natural. quæst. cap. 18: *Dispositor ille mundi Deus*, qui providet, et decretis suis cuncta regendo disponit. De fato vide Hieroclem et Lipsium in aureolo libello de Constantia.

Ibidem. *Renotis enim paulisper nominibus Patris, et Fili*, etc. Esto non consideres paternitatem et filiationem, in quibus aliis injuria dimanat ad alium. Vide congesa in titulum Digestorum J. C. de Injustis.

Ibidem. *In prædestinatæ sibi Virginis templo* (ms. templum) *sibimet castra metatur*, etc. Translatricum est castra pro sede, et inânsione. Castigatus loquitur infra sequenti serm. fol. 103: *Cælo egressus metatura prædicta sacrario templi virginalis hospes pudens*

A illabitur. Prædestinata, hoc est præelecta, prædicta sibi mansione: metatum enim, metatio, metatura idem. Tertull. de Pallio cap. 2: *Nostra certe metatio totum versiforme est, id est nostra habitation, id quo in hoc mundo permanemus*. Græci titulum Codicis Justinianeum de *Metatis* vertunt, et interpretantur *μετάτους ήτοι ἀπλόκτων de Metatis*, sive *hospitib.* In gloss. Isidori *Metatores*, mansionum præparatores. Latin. Pacatus Panegyr. cap. 6: *Sive enim divinus ille animus venturus in corpus dignum prius metatur hospitium, id est præparat. In lib. xv, Cod. Theodosian. de Metatis: Nemo qui propriæ domus possessione lovit, militari Sacramento munitus alterius domum infestare pertinet, sed uui sua contentus, aucterte in suis recipiat, qui in alterius sibi metatum extimat vindicandum. Metator igitur, qui præparat hospitium, metatum, metatio, metatura hospitium ipsum, et in Cod. Theodosiano ipsum etiam onus hospites recipiendi.*

B Ibidem. *In hominem gignitus, etc. generandus in hominem.*

Ibidem. *Ibidemque salvo quod erat, meditatur esse quod non erat, etc. Salva divinitate meditatur esse homo. Cyril. Alex. ad Nestorium in epistola, quæ incipit: Καταφυλαρούστηρι μέτρον τοῦ θεοῦ, fol. 163, προφίλεν ἀπόρθωτος ἐξ γυναικός· οὐκ ἀποθεβληκὼς τὸ εἶναι Θεός, καὶ τὸ εἰ Θεοῦ γεγενήθαι πατέρας, ἀλλὰ καὶ ἐπροσλήψει σωρός, μεμεντός οὔστερον: Prodiit homo ex muliere, deitate interim aut ex Patre nativitate non abjecta: manuit enim in ipsa carnis assumptione, quod prius erat.*

Pag. 170. *Mundum non, ut assolet, infans* (ms. non mundum, ut assolet *infans*) *fusus ingrediens, sponte vita replantis præviis lacrymis auspicatur, etc. Plin. libr. vii Procrem queritur, a natura hominem nundum, et in nuda humo natali die objici ad vagitus statim, et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrymas, et has protinus vitæ principio; quæ Zeno cum scriberet, ipse respexit.*

Pag. 171. *Denique purgationes, quæ sunt tardiorate periculosæ, etc. Hoc est difficiles Hippocratis verbo in libro de aere, locis, et aquis οὐχ Χρησταί, quibus remedia præscribit lib. I de Morb. mul. 603. Faciles autem dicunt καθαρισταί Χρηστάς, quod bene et ex natura præscriptio procedunt; ut et Erotianus interpretatur Χρηστῶς, καλῶς: vide Barthol. Eusth. in Erotiani Lexic. voce καλῶς.*

Ibidem. *Nulla puerum maternorum viscerum prosecuta sunt dannata, etc.; ms. nullo puerum maternorum viscerum prosecuta sunt damno.*

Ibidem. *Post partum virgo permanxit, obstetricis in crudeliter periclitantis enixa in testimonium reperta ejusdem esse virginitatis, incenditur manus, qua tacto insante statim edax illa flamma sopitur; siveque illa medica feliciter curiosa diu admirata mulierem virginem, admirata infantem Deum, ingenti gaudio exsultans, quæ curatum venerat, curata recessit. Ita Christus in hominem se fecit nasci*, etc. sic in ms.

Pag. 172. *Ita Christus in hominem se fecit nasci, etc. Dixerat supra, prima generatione uno consensu ex paterni oris affectu filium processisse: hic de secunda loquitur, pari consensu humanitatem se Filium subiecisse, quod est se fecit in hominem nasci, sed addit ita natum, quemadmodum homo non potest nasci, nam incorrupta matris virginitate nemo, sine puerperæ dolore nemo, sine fluxu, sine lacrymis nemo, sine sordium involucro nemo, etc.*

IN TRACT. IX LIB. II, DE NATIVITATE DOMINI ET MAJESTATE.

Ibidem. *Cælo egressus metatura prædicta, etc. Consule notas ad sermonem superiorem.*

Pag. 173. *Comparat tibi corpus suo iudicio nasciturus, etc. hoc est suo decreto, et voluntate, voce consona libris sacris Joannis cap. v, num. 27, ο πατὴρ ἔχοντας ἐδωκεν εἰώ, καὶ χρίσαν ποιεῖν: Pater*

potestatem dedit Filio, et judicium suum facere, scilicet A pro suo arbitrio agere.

Ibidem. Qui ex se natus non crederetur, nisi quia sicut fuit virgo incorrupta post conceptum, permanet talis quoque post partum, etc. Nisi quia intrusum est, et contra rectum sensum inculcatur. Quidquid ab auctore scriptum fuerit, interim legendum censeo: Non crederetur, quin sicut fuit virgo incorrupta post conceptum, permanserit talis quoque, etc.

Pag. 174. Quia inter Patrem hominesque adstitit medium, etc. Id explicatius dicit Joannes Chrysostomus in orat. de Ascensione Christi. Ὡργίζετο ἡμῖν ὁ Θεός, ἡμές δὲ τὸν φύλακρων δεσπότην ἀποτρεφομένοι, καὶ μάστον ἑαυτῶν ἐμβάλλων Ἐκριτός. ἕκτετραν φύσιν εἰς φύλακας συνήγαγε, καὶ τὴν παρὰ τοῦ πατρὸς ἐπιχειρούνταν ἡμῖν αὐτὸς τύμωρις ὑπέμενον: *Iratus nobis erat ut Deus, et nos beniguum Dominum adversabamur: medium se interponens Christus, utramque naturam in gratiam reduxit, et pœnam a Patre nobis imminentem ipse sustinuit.*

IN TRACT. X LIB. II, DE ABRAHAM. I.

Ibidem. *Sara uxor ejus non inferior, vitæ longæ transactis cursibus, qualem filium ediderit, partus effusione percepit. Sed quia utrisque ætas ademerat spem sobolis pignus succidaneum, etc. in ms. Sara uxor ejus non inferior, longæ vitæ transactis cursibus, pius autem filius ederit, partus effusione perciperet. Sed utrisque ademerat spem sobolis, etc., locus corrupus.*

Ibidem. *Pignus succidaneum, etc., quasi quod cederet non dato, sed dando florenti ætate. Alludit ad hostias succidaneas. Agell. lib. iv, cap. 6: Succidaneæ hostiæ dicuntur, quoniam si primis hostiis litanum non erat, aliae post easdem ductæ hostiæ cædabantur.*

Ibidem. *Sic meruit fides, quod ademerat tempus. Ms. Sic merito fidelitatis, quod ademerat tempus, male.*

Pag. 175. *In occasus sui terminum versabatur; ms. melius in occasus sui termino.*

Ibidem. *Ecce prima devotio, etc. Devotio non cultus tantum est, sed et debiti erga superiorem aut benevolum agnitione, quasi vota sua illi submitteret et consecraret. Seneca, in de Benefic. cap. 5: Audi voces petentium: nemo non viciatur semper in animo suo memorium dixit, nemo non deditum se, et devolutum professus est. Nemesian. Cyneget. 82.*

*Et fidos ad bella duces, et milite multo
Agnina, queis fortes animat devotio mentes.*

Ibidem. *Unicus ille filius solliciti senis. Lege ex ms. solliciti.*

Pag. 176. *Necessariis sacramentis protinus præparatur, etc. Alludit ad etymoum sacramenti, quod a sacer- scu sacrum derivant, ut quidquid ad sacrum pertineat, sacramentum sit. Victimam autem Deo mactare est sacrum facere, ad quod requirebantur instrumenta, ignis, ligna, gladius, quæ Zeno sacramenta vocat, et paulo infra mysteria.*

Ibidem. *Securus de fide generis sui pater filio. Dis- tinguere cum ms., Pater filio, de quo non dubitabat, etc.*

Ibidem. *Pedes quoque constringit, ne in exitu mortis concitata victimæ calcitraret, etc. Infra serm. proximo, et ne quid minus ab hostia videretur, pedem ligatura distinguit: ne incitata victimæ displiceret. Versio vulgata Gen. xxii, num. 9, habet: cumque alligasset Isaac filium suum, ex quibus incertum restat, utrum alligasset manibus, an pedibus, at in Graeca legitur καὶ συμποδίσας ἵσασ τὸν νιὸν ἀντοῦ: quam lectionem agnoscit et Philo in commentario, quod Deus sit immutabilis, et hanc Zeno expressit. Suidas: Συμποδίσας, συνδίσας τὸν πόδες: tunc enim littare credebantur, et aptum sacrilicium esse, ait Servius ad lib. ii Georgic. 395, cum dedicatum animal victimæ patiens invenitur. Plin. lib. viii, cap. 45: Notatum, nec claudiante nec aliena hostia Deos placari, nec trahente se ab aris.*

Ibidem. *O fratres secura devotio! etc. Lege o patris secura devotio!*

Ibidem. *Etenim explorationis tentamina porrigitur. etc. Id est, pergit adhuc Deus Abraham tentare, patiens ab eo exseri ferrum, et sublevata ejus manu ictum in cervicem filii paulo minus quam descendere, ut in tantis animi motibus, quos casus Zeno vocalit, fides, et pietas in Deum magis esset perspicua. Potuisse quidem satis arguisse, quod filium nulla tergiversatione duxisset in montem, quod unicunq; prompte obtulisset; sed voluit explorationis tentamina porrigi, atque sinere gladium educi, ictum librari, ut in extremo discrimine, patris constantia explorata, ipso succurreret.*

Ibidem. *Sed vos ejus. Legendum vox.*

Pag. 177. *In illo sacrificio solus Deus doluit, etc. καταχρηστικῶς: tribuit dolorem Deo, et tanto licentius, si ut ita voluisse visus sit, adscriperit detinimentum Deo: sed τῷ ιδιωτισμῷ, et modo vulgari locutus est. Dolent, qui amittunt, quo circa doluisse dicit Deum, quod pro praesenti humana victima diuissa, aliam arietinam de suo substituere, si licet dicere, debuerit, ut sacrum adimpleretur.*

IN TRACT. XI LIB. II, DE ABRAHAM. II.

Pag. 178. *Non enim præcepta virginitas provocatur. Sed nec, etc. In hoc impeditissimo loco libere pronuntiare noui ausim. Itaque meo iudicio aut opus ἀκτίφαλον est, aut lacuna non perspecta latet, aut membra aliunde divisa in minus aptum locum translata sunt, quæ expedienda felicioribus ingeniis relinquuntur.*

Ibidem. *In transacte ætatis, et generantis genitalis flore consumitur, etc. Quid si legas fluore? hoc est imminutione et lapsu, Virgilii exemplo u. Aeneid. 169:*

Ex illo fluere ac retro sublapsa, etc.

Certe ne credibile est, voluisse effetam ætatem, et sicca genitalia fluorescentium prerogativa censere.

Pag. 179. *Atque ex intimis vitæ curriculis, etc. Contaminatissimus hic sermo est ut elegantissimus, et florissantissimus, et qui sine meliorum Codd. ductu vix sanari possit. Lectio vulgata tum heic imperfecta est, et sine sensu: legerem propius ad sensum auctoris, atque ultimis vitæ curriculis Saræ eternum filius aperire, cui jam avia reverentiam senectus verecunda detulerat.*

Ibidem. *Sub hac igitur, charissimi, sperationis nativitate, etc. In hoc membro ulcus monstro, medicinam non possum; præstent Aesculapii meliores; quid si legas sperata?*

Ibidem. *Immaculata hostia, etc., sine labe et culpa.*

Ibidem. *Nec victimæ imparatus, etc. Promptus, non repugnans.*

Ibidem. *Uxor munera, etc. An uxoria munera intelligit, quæ præstant conjuges liberis operari dantes, intermissa per ætatem a Saræ? Sed tunc legendum fuerit non nesciebat, sed omiserat. An legendum μηλερια munera, qualia sunt fluxus menstrui, qui requiruntur in efformando et alendo sœti? Hoc præmalim; nam uxoria munera, quæ mutua affectus, consilii, atque operum collatione constant, nec tantum lecti et rei veneræ congressu, a Saræ abdicare, ei injuriam est inureare manifestam. Certe in libris sacris Genes. cap. xviii, num. 11, legitur: Et desierant Saræ fieri muliebria, etc.*

Ibidem. *Mira prorsus, carissimi, et speranda sæculis post futuris divinæ ordinationis propago formata ad principium, ætas peracta revocatur. Lego ac distinguo: Mira prorsus, chariss., et speranda sæculis post futuris divinæ ordinationis propago formatur: ad principium ætas peracta revocatur, etc. In Isaaco enim typus Christi, cuius ex ortu futuris post sæculis redendum fuerat genus humanum. Clemens Alexand. Stromat. lib. ii, 367: Τὸν Ἰσαὰκ ὡς καθωσιωμένον ἵερον, ἀληγορίσας, ἔξελέσατο ἑαυτῷ, τύπον ἐστρέψεν ἄρχεν οἰκονομίας σωτηρίου. Isaac tamquam victimam conse-*

eratam allegorice sibi delevit, typum futurum salutis A sermons arte formata in se tabescens corporis vulva portavit, etc. Et hic locus ex illis est qui opem librum implorant, et perspicacioris ingenii curam.

Pag. 180. Ad principium *ætas peracta revocatur*, etc. Opponuntur finis et principium, senectus et juvenus: hic principium juvenus est, ætas peracta senium.

Ibidem. Nihil in substantia resederat corporis, etc. Hoc est in corpore succus non residebat. Succus ubertas corpus habetius, et corpulentius facit, tenuitas gracilis, et macilentum. Tertull. de Chamæleonte: *Quippe nec succus est corpori, quod munitioribus multo liquet*; Chamæleon enim adeo emaciatus est, atque exsuccus, ut pellicula vivere dicatur. Substantia est id, quo quodque est. Suidas: οὐσία λογικὴ χριστὸς τὸ τέλος οὐσίας ὄνομα ἀπὸ τοῦ εἴναι βόμβας οὐδὲ παρῆχθαι, αὐτὸ τὸ ὅν πρᾶγμα οὐσίαν καλούσα, quod corpus ipsum si necessè est. Isidorus, in Origin., Corpus subsistit, et ideo substantia est.

Tangere enim et tangi, nisi corpus nulla potest res. canebat Lucretius lib. 1. Spiritales enim substantiae sicuti corpus non habent, ita neque ab illis recte abjudicaveris corpus. Hoc nomen substantiae sero in latium venit, et vix quidem, sed Zenonis saeculo jam obtinuerat, ut quod ille scripserit, *nihil in substantia resederat corporis*, sit, ac si dixisset, nihil in corpore resederat corporis. Marital. 7. Spectacul.

Inque omni nusquam corpore corpus erat.

Hujusmodi umbras dicimus, et pumices, aut arida ut pumices, ut in Plauti Aulularia, act. II, IV, 18.

Ibidem. Angelus Isaac nomen imposuit, ut firmaret luxit, etc. In sacris libris non dicitur ab angelo, sed a patre nomen impositum. Risum porro hoc nomen interpretantur Philo Judeus, Clemens Alexandrinus, alii, ex eo quod Sara subriserit, paritum se dicente Deo, præter spem partus, quoniam decrevisset ætas. Josephi cap. 23, περὶ ἀρχαιοτήτων.

Ibidem. Festinata educatione nutritus, etc. Educationem natura præveniente eodem sensu Quintillianus I. vi, proemio, *celerius occidere festinatum maturitatem*, et hoc est, quod Philo dixerat in libro de Abraham 377: ἂντον τελεοτέρας τῆς ἡλικίας ἔξερνον ἀπέτας, ὥς, etc. Jam perfectioris ætatis ostendebat virtutes, quales, etc. Educatio et paucitia non tantum est ipsa instituendi ratio, sed educationis perfectio, et τελειωσις. Cassiodor. variarum 23 lib IX: *Educavit liberos pondere moderationis aequales, et morum societate vere germanos, quorum infantium bonis artibus enuitram, iurentuem quoque armis exercuit, formans animum litteris, membra gymnasias, et quidquid in illo viro gratia divina concessit, integra perfectione transmissum cernas in posteris.*

Ibidem. Ut ait Apostolus contra spem natum, etc. Ad Roman. cap. IV, num. 18: ὃς παρ' ἐλπίδᾳ ἐν' ἐλπίδῃ ἐπιστευσεῖ: contra spem, quantum fuerat secundum naturam; in spe autem, quod Dei promissioni creditisset.

Pag. 181. Qui cum hostiam provideret, cuius loco electus fuerat requirebat, etc., qui anxius de hostia se succidaneum faciebat, ac si diceret: dum quærebatis hostiam, se requirebat.

Ibidem. Ad hujus ergo personam Christi refertur rerecunda nativitas, etc. Non dubitabam, quin legendum esset veneranda nativitas: verecundari enim non decuit, neque pudere, ubi in conceptu et partu turpitudine nulla, immo spes redemptionis adimpleta est. At vulgatam lectionem probat Valesius ad Ammianum, lib. XIV, cap. 6, ex eodem loco, et lib. XXI, cap. 16: *Marci illius dissimilis, Principi verecundi, et lib. XXX, cap. 8, de Artaxerxe: Temperantia morum ita tolerabiliter eum fecit, et verecundum; itaque electionem lectori facio.*

Ibidem. Sed virginalis uteri aula secretior, etc.; quæ intacta viro; nam, etsi in Isaaco typus sit Christi, differentia tamen maxima inter viriisque conceptum, quod ille naturali, hic supernaturali et divino modo processerit.

Ibidem. Sed virginalis uteri aula secretior divini

A sermonis arte formata in se tabescens corporis vulva portavit, etc. Et hic locus ex illis est qui opem librum implorant, et perspicacioris ingenii curam. Certum est, hoc agi, ut ostendatur, Dei voluntate, non ex sanguine, neque e carnis, aut viri voluntate, verbo, non semine, ut ait alibi Noster, filium coreternum patri, immortalis, atque incorruptibilis naturæ, in terrenæ mulieris, et humanæ tabi obnoxie alveum descendisse, ut carnem ex ea assumeret mutuaturus in humanam salutem Deus simul, et homo, habens carnem sine semine ex homine, spiritum cum semine ex Deo, ut Tertullianus dicit de Carne Christi cap. 18. Sed oratio hiat; non enim recte retuleris divini sermonis arte formata ad virginalem aulam, quæ non peculiariter formata, sed peculiariter sanctificata: neque quid portavit in se tabescens corporis vulva deprehendes, nisi aliqua suppleveris: at quæ? Cave, tabescens corpus intelligas de Christo; nam illud neque tabi, neque corruptioni obnoxium, de quo in Psalm. XV, num. 10: *Neque dabis sanctum tuum vide corruptionem.* Deerit forsitan quiddam, et imperfecta fuerit oratio: at ariolari inutile fuerit sine libriss. Quid si legas, divini Sermonis arte formatum? hoc est corpus Christi. Ferri forsitan poterit: sed nondum mihi satisfactum.

Pag. 182. Non semine progenitum certissimum Dominum, etc. Illud certissimum suspectissimum mihi est.

Ibidem. Sed quia nescit æternitas mori, etc. Totum hunc locum ex conjectura restituo: Sed quia nescit æternitas mori, neque Dominus post sepulcrum (repetito ἄτῳ κοινῷ scit mori) ad Iudeos remansit sola damnate voluntatis invidia, quia Dominum nec agnoscere voluerunt, cum nefarium fuerit etiam tardius adorari. Elegantissime concludit, Deum qua immortalem mortem pati non potuisse, qua hominem Deo unitum post voluntariam mortem non potuisse diu mori; Iudeos ideo reos, quod inefficaciter voluerint omnino sublatum, quem negarant Christum, et quem ex ejus factis debuissent adorare. τὰ et sola crediderunt cogitatione puniri, neque quid sibi velint, neque quid ad rem faciant, video: ideo ea rejicio, male ab aliquo forsitan intrusa: glossema ineptum illorum sola damnata voluntatis invidia.

Ibidem. Ab auctore itaque, etc. A Juda, quem Acta Apostolorum cap. I, num. 16, vocant ὁ δημόσιος τοῦ συλλαβοῦσαν Ἰησοῦν. Ducem eorum, qui comprehendenterunt Jesum.

IN TRACT. XII LIB. II, DE ABRAHAM III.

Pag. 184. Hic justitiam non didicit, sed genuit, etc. Non doctus ab aliquo, sed a se ipse ordinem naturæ secutus. Tertull. adversus Judios cap. 2: *Unde Abraham amicus Dei deputatus, si non de aequitate et justitia legis naturalis?* Justitiam autem genuit, quod crediderit Deo, propter quod accepit signum circumcisionis, signaculum justitiae fidei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium creditum per præputium, ut imputetur eis justitia, et sit pater circumcisionis, non is tantum, qui sunt ex circumcisione, sed et iis qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abraham, ut docet Divus Paulus ad Rom. cap. IV.

Ibidem. Non illum accessus inficerat urbium, cuius conversatio lex, etc. Plenius in ms., inficerat urbium: non habuit legem, cuius conversatio lex, etc.

Pag. 184. Refrigerate ros, inquit, sub ista arbore magna, etc. Habitabant enim antiquitus sub arboribus, Etymologic et Suidas in δρῦρυάζεται quorum tegmine arte aliqua accedente, arcebant imbre et aeris injurias, queruum præcipue, quorum fructu etiam alebantur. Juvenal. Satyr. 6:

Glandem ructante marito.

Ibidem:

Sylvestrem Montana Torum cum sterneret uxor Frondibus.

Et signanter Abrahami arbor quercus fuit. Gen. cap. XVIII: *Ad quercum Mambræ.*

Ibidem. Inaenit est causa, ubi Abraham fides tentatione fortior militaret. Apocryphum est quod legitur in parva Genesi, a Mastipham daemoniorum supremo Deum his verbis interpellat: Εἰ ἀγαπᾷς τὸν Αβραάμ, διέτω τὸν γιον ἡγετοῦ. mutuum, a loco Job. cap. 1, § num. 9.

Ibidem. Devotus sic stricto vultu puerum ducit ad aram: reprimit gladium medium: pectus fidei militabat, etc. Pro stricto vultu, quod nihili heic esse puto, reponerim siccō vultu, hoc est lacrymarum experie: in vultu enim excurrunt lacrymæ, et inhibi subsidentes inde decurrunt. Virgil. Aeneid. lib. I, 469, de Aenea.

Multa gemēns largoque humectat flumine vultum.

Et Silius, Italicus lib. II, madentes dixit sudore vultus, non insucto dicendi modo. Virgilius rursus lib. IX, 251.

Et vultum lacrymis atque ora rigabat.

Et Seneca Hercul. 1228:

Hic durus malis

Lacrymare vultus nescit.

Possit et legi soluto vultu.

Ibidem. Puerum ducit ad aram: reprimit gladium medium, pectus fidei militabat, etc. Ut ostendatur Abramam mens imperturbata, reprimit gladium, non conducunt, quæ actum renitentis indicant, non volentis: tum quid sit gladius medius perspicere non possum. Ut sensus constet totum hunc locum putarim legendum: Devotus sic siccō vultu puerum ducit ad aram; arripit gladium, namque pectus fidei militabat. Non pallescit vultus, non contremuit manus. Quare puer ubi sit victima, quam mox, ne percuteretur tenera aetas, offendit, quo nec pater ferire posset. Levissima mutatio est, atque ex Vulgata ductu, pro medium, quod gladio Abramam non potest convenire, repounamque, quæ particula conjunctiva fulcit sequentem periodum, alioqui hiulcam. Sequitur, quam mox ita ne percuteret. Editor Veronensis de hac lectione incertus, pro varia lectione, aut pro emendatione posuit in margine quem, cuius relativi tamen nullum correlationem demonstravit: ita ne percuteret, ita supponit qualitatem actus, qui nullus cum indicetur, merito adverbium illud expungendum duxi: legitur, tenera aetas ostendit, sed longe a vero est, Isaacum ostendisse victimam, nam religatus et vittatum, non poterat ostendere, que pone se, et pone patrem: immo pater ipse offendit. Gen. cap. XXII, num. 13: Levavit Abram oculos suos, vidique post tergum arietem infer vepres harentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio. Itaque reposui offendit, quam scilicet victimam, ne percuteretur tenera aetas, id est Isaacus, pater offendit, quo immolare posset, nec pater, id est sine parricidio.

IN TRACT. XIII LIB. II, DE SOMNIO JACOB.

Pag. 180. Contestans, etc. Ipse videtur interpretari, id est duo testamenta gerens: sed illud gerens videtur superfluere, et contra rationem intrusum. Simplicius esset, contestans duas acies, id est duo testamento: id est prebens testimonium, testimonio suo approbans utrumque testamentum.

Ibidem. Hanc Isaías in modum forcipis vidit, quibus ad conflanda labia inquinata ab uno de Seraphim ab ara Dei, etc. Locus Isaiae est cap. VI juxta Septuaginta interpretum editionem, quam semper sequitur: verum in illa nihil de conflato, sed legitur tantum ἥψοτο τοῦ στόματος πον: tetigit os meum, quonodo et in Vulgata. Sed auctorem juvat ludere de verbo, quo, ut usus est in illis, in unum populum per confessionem nominis Christi noscuntur esse conflati, posset concludere: conflatio et puritatem designat, et unitatem.

Pag. 189. Quæ ideo materia ligni sunt comparata, sive quod in ejus usu, et perpetuo, et totius maneat testatoris voluntas, etc. Triphoninus, in tit. de Bonor. poss. cont. lab. cap. 19, Liberis datam bonorum possessionem contra lignum, hoc est contra testamentum

A lignis tabulis conscriptum. Isidorus lib. IV, cap. 24, Tabule testamenti ideo appellatae, etc., sunt, quia ante charte et membranarum usum in tabulis dola- tis non solum testamentum, sed etiam epistolarum alloquia scribebantur. Qui exactiora cupit, audeat Cujacium, Observ. lib. II, cap. 14.

Ibidem. Dei filium nuntiabant: corrige ex ms., nun- tiabant.

Ibidem. Quia neque resugæ descendunt, etc. Melius ms.: Quia neque resugæ ascendunt, qui post pecca- tum in cœlum numquam recepti noscuntur, neque lucis descendant, quia numquam in terris, sed semper in cœlo manserunt.

Ibidem. Amen amen dico vobis, etc. In ms. est uni- cum Amen.

Pag. 191. Hæc igitur omnia combinata, etc. Glossæ combinare ζευγίσει, id est jungere, copulare, proprie de duobus, quod et Noster in ipsa voce combi- nata voluit; ac si diceret duo testamenta simul juncta unum fructum partiriunt.

B Ibidem. Conversio, audientia, intellectus, etc. Hujus ad cœlum scalæ gradus digni sunt, qui noscantur, digni qui serventur, illi præcipue, qui nos jam rore coelestis doctrine alitos contingunt; nam virtutum hi apices, et in quibus tota Christi doctrina referre- tur. Conversio, audientia, intellectus, hi proprii Neophytorum, aut potius ad fidem tendentium, nam conversio est ab alia in Christianam sectam inclinatio. Cyprianus de se ad Donatum: Qui possibilis, aiebam, est tanta conversio, ut repente, ac perniciete extiratur, quod vel genuinum situ materiae naturalis obduruit, vel usurpatum diu senio vetustatis inolevit? Audientia du- cit ad percipienda mysteria. D. Paul. ad Rom. c. X, num. 7: Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Cyrill. Hierosol. prælatione, οἱ νῦν τοῦτος τὰς κατηχήσεις σπεύδετωσαν: Festinent pedes tui ad catecheses audiendas. Denim intellectus est voluntas recta, Christianæ sapientie accommodans. Intellec- tus enim cum intelligibiliibus conjugatum nomen est, ait Synesius in Dionne, ut neque si finis sit cœlum in- tueri satis sit tu humum non curvari, sed post medi- am visus consistantibz necesse sit ad superiora converti.

Ibidem. Perseverantia consummatio, etc., resicit ad dictum Christi Matth. cap. XXIV, num. 13: Οὐ δὲ υπομένεις εἰς τέλος, οὐτος σωθήσεται. Qui au- tem perseveraverit usque in finem, hic saluus erit; non satis est perseverare, sed τελεῖται oportet.

IN TRACTAT. XIV, LIB. II, DE JUDA.

Pag. 193. Qui consolatus, etc., post solemnia luctus; nam præstituto tempore desinebat luctus, atque omnia laeta muniaque solita peragebantur; sed et natura præstat, quod ait Seneca Epist. LXXXI: ut custodiens quoque dolorem, elabatur, eoque citius, quo est acrior, desinit.

Ibidem. Αεστivalia induit, etc. Tam Græca quam Latina versio habent Theristron, quod Hesychius Interpretatur λεπτὸν ὄφασμα, θερινὸν ἵματον: Textus seu velum tenue, vestis aëstiva. S. Hieronymus in tra- ditione, ait, esse genus vestimenti Arabici, quo mu- lieres illius Provinciæ velantur.

Ibidem. Quæ pudoris integratatem faciem velando monstrabat, etc. Tertull. de Virgin. veland. cap. 3: Arbitrio permitta res erat, ut queque voluisse, que tegi aut propositi. Nonnius Dionys., lib. XI, v. 351; quas mulieres faciem velarent αἰδομένες verecundas vocavit, nam ut repetit ibidem Tertull., cap. 14, con- cupiscentia non latendi non est pudica, cum alias ipsa latendi forma magis amorem acuat, nam il Venerum Sectatores,

.... ὅτι μᾶλλον ἐποτίσουσι γυναῖκες.
Καὶ τίχοι λαζαρουσι καλυπτότεροι προέρχονται.

.... Quo magis intuentur mulieres,
Etiam eo plus amant abscondita facie.

Nonnius ibidem.

Ibidem. Conceptu signata, quem vera fornicariæ habent perosum. Aristoteles, lib. I, epist. XII: Τοιούτη

ἔσσει λαβεῖν ἐν γαστρὶ, ὅπως μὴ διὰ παιδογονίαν ἀτιμώ-
τερά γένοτα τοῖς συνόντι, τὰς ἄκμας τὸ ὕδωρ ἀρωρ
ἀποβαλοῦσα τοῖς πόνοις: nec prægrantem eam fieri ex-
pediebat, ne puerum minueret ei apud amantes
gratiam, traducto in partionis laboribus ætatis flore.
Procop. in Ausekdotois, fol. 76, de Theodora adiuc
scenica: Ἐτύχαν δὲ ὑπὸ την κυνίσσασ τῶν ἔραστῶν,
τοῦ δὲ κακοῦ ὁφὲ τοῦ καροῦ αἰσθομένην. πάντα μὲν ὡ-
περ ἀμβλύσκειν εἰώθει, ἐπούση. Evenit ut et amatorum
suorum uno conciperet, quod infortunium sero et
præter tempus cognoscens, omnia tentavit, ut, quem-
admodum consueverat, abortionem saceret.

Ibidem. Secundum condicatum, etc. Festus condi-
ctum ait, quod in communi es: dictum. Simplicius Pa-
pias: Condicere, constituere, denuntiare, decernere, et
ad mentem Nostri, id est secundum decreta et pa-
cta, seu secundum quod constitutum fuerat. Plautus
Curculione scena 1, vers. 5.

Si media nox est, sive est prima vespera,
Si status conductus cum hoste intercedit dies, tamen est
[eundem].

Ibidem. Sine labore accusatoris vidua prægnans,
etc. Nam venter ipse prægnans, et tumens ream
concupitus indicat. Aristotel. Rhetoric., lib. 1,
cap. 45, ad hoc concudebat: Οὐδὲν ἡ ἔσσει μαρτυ-
ριῶν, εἰ ἐπ τῶν λόγων ἵκανον ἣν θεωροῦται: Non opus
testimonis si rationibus satis sit rem perspicere, nam
quod manifestum est, unicuique manifestum est,
neque ullam patitur probationem. Quintil., lib. v,
cap. 12: In rebus apertis argumentari tam sit stultum,
quam in clarissimum solem mortale lumen inferre.

Pag. 194. Judas, quantum intelligi datur ex parte
Prophetarum, ex parte Patriarcharum, patrumque ty-
pus erat, qui ob justitium Dei omnes homines filios
computabant, etc. Patriarchæ suere Abraham, Isaac,
Jacob, quos tres propatores agnoscit solos et Cie-
mens Alexand., Stromat. lib. 1, 284, Judas non erat
Patriarcha, sed Patriarchis proximus, atque eorum
progenies, qui habebat in se traditam a majoribus
notitiam divinorum promissorum, quibus eorum
posteri futuri essent in gentem magnam. Propheta
nec erat, licet credatur persensisse ob justitiam Dei
omnes homines, omnesque gentes in Abrahamio, et
ejus semine benedictas, novumque Testamentum fu-
turum, quo Mosaicum per fidem in Christum abole-
retur, quod vaticinium denum protulit Hieremias
cap. xxxi, et hoc est, quod dicat ex parte Prophetarum,
et ex parte Patriarcharum Judam typum fuisse,
scilicet, quia agnosceret semen Abrahæ, et suum non
in Judaico tantum populo, sed in cæteris gentibus
per fidem computandum; Gen., cap. xviii, 18, xxii,
18, et xxvi, 4, ut insequeretur in Iler., Onan, et
Sela de Ethnico, Judaico, et Christiano populo
argutari, quod subtiliter, et ingeniose facit. De jus-
titia Dei vide adnotata ad tract. 3 lib. 1.

Ibidem. Igitur Her primitivus filius est populus,
id est ἥμεροι: ἥμεροι ante Judam dicuntur fuisse
plus annis 1300. Igitur non poterant primitivo Jude
filio comparari, qui ante illum. Sed assumpto suo
historiam accommodat, servato potius sermonis de-
core, quam rerum proprietate. In ms.: Igitur Her
primitivus filius, primitivus est populus, id est hemithi,
quod probo.

Pag. 195. Sela autem prædictorum tertius frater
minor ex gentibus venientis, etc. Placet magis manu-
scripta lectio: ex gentibus veniens.

Pag. 196. Præcedunt vos in Regno Dei: elegantius
in ms., in regnum.

Ibidem. Quod cum ea convenit, communionis sanctæ
significat sacramentum. Ms., Quod convenit in ea fide-
lium communionis sanctæ significabat sacramentum.

Pag. 188, Amen. In ms. non est.

IN TRACT. XV LIB. II, DE JOB.

Pag. 199. Ut pars felicitatis sit, nosse quid fecerint,
etc. Theophylactus Simocat. historiam vocavit, ἄκον
ῆδυσμα, τῇ δὲ ψυχῇ παιδευτήριον, auditioni oblecta-

A mentum, animis scholam descendit: reddit rationem
Agath. proœm. Histor. quia λανθάνεταις ψυχαῖς φέρει
τὰς ἀρετὰς ἐποιηζούσα, leniter et placide virtutes
animis insinuat: instruit enim nos exempla, et du-
cit imitatio potius quam natura aut præcepta.

Ibidem. In confusam molam parietibus tectique la-
bentibus, etc. In ruta, cæsa: Ruta quæ Nonio sunt
diruta. Cæsa Palladio, lib. 1, cap. 9, contusa. Festus
ultrumque complexus. Ruta Cæsa, quæ venditor pos-
sessionis, sui usus gratia, concidit, ruendisque contrac-
trazit: quod verius putem, licet Ulpian. in lib. xvii,
§ 6, de action. empitionibus ruta dicat, quæ eruta,
ut arena, creta, similia; cæsa esse arbores cæsas,
et carbones. Sed solitum sub uno nomine diversa
procedente tempore aggregari.

Pag. 200. Sepelit, antequam jugulet, taleque com-
mentus impietatis excidium, etc. Levissima mutatione
lego. Jugulat. Tale commentus, etc. Sic enim gratius
auribus occinit.

Ibidem. Populus ulceribus, etc., ita grassanti-
bus et serpentibus, ut ex parte fieret totum vulnus.

Ibidem. Populus ulceribus non distinctum est, sed
totus unum vulnus ei factus, etc. Non arridet cor-
rectio Editoris Veronensis, qui voluit non distinctus
est, sed totus unum vulnus est factus. Legerem, non
distinctum est, intelligo vulnus, sed totus unum vul-
nus est factum.

IN TRACT. XVII LIB. II DE JONA PROPHETA.

Pag. 205. Curiositate non sunt inquirendam secreta,
etc. Stultissimi enim sunt, qui de humanis divina
præjudicant, ait Tertull., lib. ii adversus Marcion.
c. 6, Agath. lib. ii, fol. 67, edit. Reg. cœlestia ri-
mari ait, πρᾶγμα οὐτὸν μακάριόν τε, καὶ ἀνεψικτόν, καὶ
μεῖζον ἡ κατ ἀνθρώπους, καὶ μόνη τῷ ἀγνοεῖσθαι θεωμα-
ζούσιν, adeo beatum et imperceptibile, et humanum
intellexit exsuperans, ut eo solo, quod ignoretur,
admirandum sit.

Pag. 206. Corpoream aeris hujus, ut quidam pu-
tant, inanitatem se disserere posse, etc. In aere ma-
teria est, et ideo corpus habet. Apud Sextum Ein-
piricum, adversus Maith., lib. viii, 367, philosophi,
qui elementa sentiebant terram, aquam, aërem,
ignem, corporea elementa voluisse dicuntur. Et
quidem certum est, aarem corpus habere, cum sit
capax raritatis et densitatis. Quod autem nec vide-
ri, nec tangi possit propter ejus raritatem, et quod,
ut ait Philo de sonniis, εἶναι τε καὶ ἀνιπεριστάμενος
τοῖς σώμασι, cedat et circumstat corporibus, inani-
tatem sapit, ut eodem modo, ubi corpora crassa non
sunt, vacuus aer dicatur. Martial. spectac. Epigr. 11,

Predeponat vacuo venator in aere prædam.

At Plinius, lib. ii, cap. 38, non prorsus inane vocavit,
sed inani simile, causis jam dictis: neque propterea
inanis esse possit, qui sit instrumentum vitæ, respira-
tionis, visus, auditus, cæterorumque sensuum; et
sine cuius usu, vel exigua temporis parte homini
pereundum sit, ut docet Hippocrates in libro de Flati.

D Ibidem. Quis terram aqua portari, an aquam terræ
gremio contineri se nosse præsumat? Terram et
mare eundem constitutæ globum, atque communè
centrum habere. Stoici censere in Diogene Laertio
Zenon, 201: Μίστην τὴν γῆν κέντρον λόγοι ἔτειχονται,
μεθ' ἣν τὸ ὄντο σφαιροειδές, ἔχον τὸ αὐτὸν κέντρον τὴν
γῆν: medianē esse terram centri locum obtineuntē,
post eam aquam esse globosam, quæ eodem, quo terra,
centro continguntur. Strab. lib. ii, 412: Υποκείσθω δὲ
σφαιροειδές ἡ γῆ, σὺν τῇ θαλάσσῃ μίστη καὶ τὸν αὐτὸν
ἐπιφάνειαν ἔχουσα τοῖς πελάγεσ. Hoc ergo pro certo
habeto, terram globum esse simul cum mari, eamdem-
que habere cum maribus superficiem. Philo Judæus de
Mundi, opific. ait, ultrasque terram et aquam conti-
neri διὰ ὃν ὑπὸ δεσμοῦ τὴν γῆν, veluti vinculo colli-
gatas, sic ut non tantum aqua terram circumeat,
sed ineat, atque subeat. Plin. lib. ii, cap. 65, ele-
gantissime: Ita formasse artifex Natura credi debet,

*ut cum terra arida et sicca constare per se, ac sine humore non posset: nec rursus stare aqua nisi sustinente terra, multuo complexu jungentur, hac sinus pandente, illa vero permeante totam, intra, extra, supra venis et vinculis recurrentibus, ut ex his cum unitas globi terrei et aquei satis constet, probabilis sit aquam terrae gremio contineri, ut sentit Plinius, quod sensisse, et Ptolemaeum refert Casaubon, ad Strabonem, pag. 5 et 6, quam quod M. Tullius, de Republica, apud Macrobius, lib. II Commentariorum, cap. 5, velut insulam mari circumfusam terram senserit, et Stoici loco supra ex Laertio laudato, τὴν γῆν ἐν ἑλαῖσι, *terram in aqua esse*; aqua enim vaga et fluxa cum sit, terra solida atque consitens, natura fuerit convenientius illam ab hac contineri, quam e contra, quod non obscurae videtur et innuisse Aristoteles, dum lib. II cap. 2 Meteororum inquit: Εἰς τὸ καλότατον ηὔστης, καὶ ηὐθάλεσσα τὸν τοιούτον ἐπέχει τόπον τῆς γῆς; Ad id quod capissimum est, fluxio effici solet, et terrae locum ejusmodi mare occupat. Liceat autem super hoc paucis ratiocinari. Terra erat circumfusa et oppressa aquis in mundi natali. Genesis c. 1, num. 9 et 10. Deus voluit segregari aquam a terra, et factum est; nam eo jubente, emersit terra, quam *arida* Scriptura vocat; in hac excavasse profundissimos alveos, ut maria reponerentur, arguunt Psalmi xxxii, num. 7, verba: *Congregans sicut in utra aquas maris.* Igitur velut in utre, aut, si mavis, in recipiente, aquae in terra sunt. Alveos autem, et cavernas in terra facetas in receptaculum aquarum censere et Comimbricenses Physic. lib. IV, cap. 5, qu. 5, art. 2, et de caelo lib. II, cap. 14, quest. 3, art. 2, allegantes etiam Joannem Damascenum, Allatum ad Eustathii fol. 6, notarum, fol. 46, et Gerardum Joannem Vossium de Idololatri. lib. II, cap. 67. Neque argumentum deest, quia si aqua non sustentaretur a terra, nulla daretur maris profunditas; at experientia nautica dari testatur suis limitibus et quantitatibus, nisi excipias loca circa insulas Flandricas, et circa non nullas alias Pacifici maris; ergo mare terrae inhæret, et ab ea sustinetur: de quibus ratio naturalis, spero, quaestionem dirinet.*